les Madianites, qui, regardans la part d'ou venoyt le son, virent de tous costés paroistre en un moment 300 lampes ardentes qui sortoyent d'entre les morceaux brisés d'autant de potz cassés. Le son des trompettes les effraya, par ce quil se fit au cœur de la nuit, lhors quilz estoient au plus profond de leur sommeil ; la lumiere des lampes les espouvanta, par ce qu'a l'improueve ilz la virent paroistre entre les potz cassés. Aussi, ces lampes ardentes qui sortoyent des potz cassés estoient un signe mystique que bien tost la gloire d'Israel et le triomphe de la victoire sortiroit d'entre les cors mortz et abbatuz des Madianites, dequoy la trompette les advertissoit.

Or sus, mes chers auditeurs, si vous ne le sçaves pas, les Madianites representent les mondains, Gedeon est la figure de Jesuschrist, et les troyz cens soldatz sont un portrait des prædictateurs. O Madianites, mondains, pecheurs desbauchés, le Sauveur vous denonce la guerre, et nous sommes ses soldatz d'eslite. Vous dormez, non pas, au milieu de vos grossieres et terrestres affections ? et voyci que ce divin Capitaine nous commande que nous sonnions haut et cler de nos trompettes, et que nous facions tout par tout retentir nos clerons : (a) *Vox dicentis mihi, clama*; quasi tuba exalta vocem tuam*. Et dixi: Quid clamabo**? Oùy, Seigneur, je veux crier ; mays que crieray-je? Clama, clama, ne cesses**; *Crie, crie, ne cesse point: Omnis caro fænum* (« Memento homo; » confringite *lagenas*), *et omnis gloria ejus sicut flos agri; exsiccatum est fænum, etc., et cecidit flos** (*et in pulverem revertitur**). Sed ex hac *lagena confracta exit lampas: Ascende in montem excelsum, tu qui evangelizas Sion; dic*

* Is. 40. [y, 6].

* Ibid., lvm, 1.

** Ibid., xl, 6.

* Ibid., lvm, 1.

* Ibid., xl, 6, 7.

* Gen., viii, 19.

(a) Voici la voix de quelqu'un qui me dit : *Crie; élève ta voix comme la trompette. Et fai dit: Que crierai-je?* Oui, Seigneur, je veux crier; mais que crierai-je? *Crie, crie, ne cesse point: Toute chair est de l'herbe* (« Souviens-toi, ô homme; « brisez les cruches), *et toute sa gloire est comme la fleur du champ; l'herbe s'est desséchée, etc., et la fleur est tombée* (*et tu retourneras en poussière*). Mais de ces cruches sortent des lampes : *Monte sur une haute montagne, toi qui évangélises Sion; dis aux cités de Juda: Voici votre Dieu,*

civitatibus Judæ : Ecce Deus vester, ecce Dominus Deus in fortitudine veniet, ecce merces ejus cum eo *.

* Is., xl, 9, 10. *Thezaurisate. Tu autem cum jejunas, unge caput tuum et faciem tuam lava; et Pater tuus qui videt in abscondito reddet tibi* *.